artículo 33 (Impuesto al Salario) de la Ley del Impuesto sobre la Renta
número 7092 de fecha 21 de abril de 1988 y sus reformas, mediante un
ajuste de menos cero coma treinta y ocho por ciento (-0,38%), según
se detalla a continuación:

a) Las rentas de hasta ¢918.000,00 (novecientos dieciocho
mil colones) mensuales no estarán sujetas al impuesto.

b) Sobre el exceso de ¢918.000,00 (novecientos dieciocho
mil colones) mensuales y hasta ¢1.347.000,00 (un millón
trescientos cuarenta y siete mil colones) mensuales, se pagará
el diez por ciento (10%).

c) Sobre el exceso de ¢1.347.000,00 (un millón trescientos
cuarenta y siete mil colones) mensuales y hasta
¢2.364.000,00 (dos millones trescientos sesenta y cuatro mil
colones) mensuales, se pagará el quince por ciento (15%).

d) Sobre el exceso de ¢2.364.000,00 (dos millones
trescientos sesenta y cuatro mil colones) mensuales y hasta
¢4.727.000,00 (cuatro millones setecientos veintisiete mil
colones) mensuales, se pagará el veinte por ciento (20%).

e) Sobre el exceso de ¢4.727.000,00 (cuatro millones
setecientos veintisiete mil colones) mensuales, se pagará el
veinticinco por ciento (25%).

Ficha articulo

Artículo 2º-Modifíquense los créditos fiscales establecidos en el artículo 34 incisos i e
ii (Impuesto al Salario) de la Ley del Impuesto sobre la Renta número 7092 de fecha 21
de abril de 1988 y sus reformas, mediante un ajuste de menos cero coma treinta y ocho
por ciento (-0,38%), según se detalla a continuación:

i. Por cada hijo, la suma de mil setecientos diez colones (¢1.710,00)

ii. Por el cónyuge, la suma de dos mil quinientos noventa colones (¢2.590,00)

Ficha articulo

Artículo 3º-Modifíquense el monto y tramos de renta de las personas jurídicas,
señalados en el artículo 15, inciso b), de la Ley del Impuesto sobre la Renta número 7092
de fecha 21 de abril de 1988 y sus reformas, mediante un ajuste de menos cero coma
treinta y ocho por ciento (-0,38%), según se detalla a continuación:

b) Las personas jurídicas, cuya renta bruta no supere la suma de ciento diecinueve
millones ciento setenta y cuatro mil colones (¢119.174.000,00) durante el periodo
fiscal:

i. Cinco por ciento (5%), sobre los primeros cinco millones seiscientos
veintiún mil colones (¢5.621. 000,00) de renta neta anual.

ii. Diez por ciento (10%), sobre el exceso de cinco millones seiscientos
veintiún mil colones (¢5.621.000,00) y hasta ocho millones cuatrocientos
treinta y tres mil colones (¢8.433.000,00) de renta neta anual.

iii. Quince por ciento (15%), sobre el exceso de ocho millones cuatrocientos
treinta y tres mil colones (¢8.433.000,00) y hasta once millones doscientos
cuarenta y tres mil colones (¢11.243.000,00) de renta neta anual.

iv. Veinte por ciento (20%), sobre el exceso de once millones doscientos
cuarenta y tres mil colones (¢11.243.000,00) de renta neta anual.

Ficha articulo

19/12/25, 8:32 Texto Completo Norma 45333

about:blank 5/7

https://pgrweb.go.cr/scij/Busqueda/Normativa/Normas/nrm_articulo.aspx?param1=NRA&nValor1=1&nValor2=105834&nValor3=148657&nValor5=2
https://pgrweb.go.cr/scij/Busqueda/Normativa/Normas/nrm_articulo.aspx?param1=NRA&nValor1=1&nValor2=105834&nValor3=148657&nValor5=3